－1－

通知

丰教研字[2025]50 号

丰南区教育局

关于开展小学研训联合体“丰优教研 丰学课堂”

联合教研展示活动的通知

各中心校、区直学校：

为进一步推进“丰优教研 丰学课堂”的深入实施，引导全区

各校、各科教师积极探索“丰优教研 丰学课堂”教学改革，全力

提升干部教师教学研究能力，促进我区教育教学高质量发展，在前

期全区各研训联合体教研活动的基础上，经研究决定,开展小学研训

联合体联合教研展示活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

聚力丰优教研 探索丰学课堂——让学生动起来

－2－

二、活动流程

第一环节：主题展示课。各研训联合体围绕本次活动主题，可

以根据各学科教学中产生的真问题确定本学科的分主题，比如“习

作教学中如何实现学生的多元互动交流”、“如何在计算教学中驱

动学生的高品质说理能力”、“英语课堂如何实现多元互动、真实

交际”、“实验教学中如何实现学生的多元互动交流”“跨学科主

题学习活动中评价量表的有效使用”……授课教师紧紧围绕活动主

题，进行“丰学课堂”教学展示活动。

第二环节：主题教研活动。各科展示课结束后，各研训联合体

各科负责人组织听课教师与讲课教师一起，分学科围绕“丰优教研”

三环六步一中心教研实施流程开展本学科主题教研活动。为了让教

研活动更具影响力，提高活动的实效性，辖区内学校尽可能多安排

相关学科教师参加教研。

第三环节：教研员评课总结。

三、活动组织

1.参与学科：语文、数学学科可以各安排 2 至 3 节展示课；英

语安排 2 节展示课；科学和道德与法治为一组，研训联合体内协商

确定 2 节课参加展示。

2.参与人员：各研训联合体内选拔出参与展示活动的教师，应

－3－

是最能代表所在校、所在联合体“丰优教研 丰学课堂”水平的教

师。

3.活动安排：6 月 3 日上午：岔河小学

6 月 3 日下午：西城学校

6 月 4 日上午：第一实验小学

6 月 4 日下午：银丰小学

6 月 5 日上午：胥各庄小学

6 月 5 日下午：实验小学东校区

4.上报要求：请各基地校负责人与研训联合体各成员校共同商

议确定各学科教研分主题及各学科参与展示的教师，做好研训联合

体内的教研活动展示安排。各研训联合体确定的各学科教研主题需

由各学科教研员把关，请各基地校于 5 月 12 日前把活动安排表上报

小学教研室邮箱：fnxxjy8196033@163.com。到时各学科教研员会与

各基地校负责人联系。

5.评比要求：区教育局将对研训联合体教研展示课进行评选，

对符合“丰学课堂”课改理念的择优确定区级优质课，并颁发证书，

对观念落后、思想陈旧，体现不出“丰学课堂”四动五有八会特征

的课不予认定为优质课。

望各学校接此通知后，高度重视，认真落实。力争以研训联合

mailto:fnxxjy8196033@163.com。

－4－

体教研活动为契机，撬动各学科教师投入到“丰优教研 丰学课堂”

的实践中，不断提升学校教学管理水平，提高教师教学教研能力，

有效落实学生核心素养发展，为我区教育高质量发展赋能蓄力。

附：( )研训联合体“丰优教研 丰学课堂”联合教研展示

活动安排表(样例)

丰南区教育局

2025 年 4 月 30 日

主题词：联合教研 展示活动 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年四月三十日印

(共印20份)